[image: ]

东莞城市学院

东莞城〔2024 [image: ]5 号

关于印发《东莞城市学院勤工助学
管理办法》的通知

校内各单位：
为进一步规范我校勤工助学管理工作，现将《东莞城市学院 勤工助学管理办法》印发给你们，请遵照执行。学校原有或相冲 突文件停止执行。
印发明细：东莞城市学院勤工助学管理办法

东莞城市学院办公室

2024 年6 月 5 日印发

[image: ]

东莞城市学院勤工助学管理办法

第一章总则

第一条为培养学生自立、自强、自主的意识和能力，使家  庭经济困难学生得到有效资助，进一步加强对学生勤工助学活动 的管理，结合我校实际，制订本办法。
第二条学校设立勤工助学专项资金，由财务部专项管理，  专款专用。勤工助学资金主要用于支付在校内勤工助学活动中学  生的劳动报酬。

第二章组织机构

第三条学校学生部学生资助管理中心（下文简称“资助中 心”），统一规划、领导、管理学生勤工助学工作。
第四条校内各单位需要勤工助学岗位，事先须向资助中心 申报，经批准后方可进行。
第五条坚持“谁用工谁负责”的原则。勤工助学岗位确立
后，由学生部提供家庭经济困难学生名单给用工单位，家庭经济 困难学生优先安排。用工单位负责招聘、录用，并对在岗勤工助 学学生负有培训、教育、管理、考核和安全责任。

第三章勤工助学学生的条件、权利与义务

-2 -

[image: ]

第六条 本校凡取得正式学籍的学生，道德品质好、敬业精 神强、学有余力、身体健康，可申请参加勤工助学活动。家庭经
济困难学生优先。
第七条参加勤工助学的学生拥有下列权利：了解用工单位 的情况和工作性质；拒绝用工单位协议以外的要求；要求学校有 关部门协调解决与用工单位发生的纠纷，保障自身的合法权益。
第八条 参加勤工助学的学生应履行下列义务：认真完成教
学计划规定的学习任务，积极参加集体活动；履行与用工单位达 成的协议，认真完成用工单位交给的工作任务；遵守国家的法律、 法规，遵守学校各项规章制度以及用工单位的规章制度，维护学
校声誉。

第四章岗位设立

第九条校内安排学生勤工助学的岗位必须是非创收性的工 作。属创收性的工作不得安排勤工助学岗位。
第十条在学生的正常学习时间内不得安排学生上岗，不能 替代教职工的本职工作，用工单位必须保证学生安全。
第十一条勤工助学岗位分固定岗和临时岗两种。存在一个 学期以上的岗位为固定岗位，固定岗位每年六月份设定一次，由 资助中心核准岗位下一学年度的用工工时。用工单位设岗必须填 写《东莞城市学院勤工助学年度设固定岗申请表》，经申请单位

-3 -

[image: ]

的主管领导签字，学生部审核，学校分管勤工助学工作的领导批 准,方可确立岗位。
第十二条为完成学校临时性活动而设置的岗位为临时岗位  （包括寒、暑假），临时岗位由用工单位提前一周提出申请，申
[image: ]请须填写《东莞城市学院勤工助学临时岗申请表》，经申请单位
[image: ]的主管领导签字，学生部审核，学校分管勤工助学工作的领导批  准通过后，方可执行。
第十三条参加由学校组织进行的校内外文体、科技竞赛等 活动，是否可视为学生勤工助学活动，由学生部、团委提出，分  管校领导审核确定。

第五章招聘与录用

第十四条 在勤工助学岗位确立后，资助中心将用工单位的 招聘岗位名称、用工人数、职责范围、劳动时间、劳务报酬、招  聘条件等情况通报各用工单位，或通过公众号推文等形式发布， 便于学生选择报名。
第十五条资助中心将广东省教育厅审核后定为家庭经济困 难学生名单提供给用工单位，用工单位在同等条件下应优先录  用。 ，
第十六条勤工助学的同学须填写《东莞城市学院学生勤工
助学上岗申请表》（以下简称 "上岗申请表”）。

-4 -

[image: ]

第十七条用工单位须将录用学生的“上岗申请表" 交资助 中心备案。

AK第 [image: ]早 I -网1位 AyA-官-T-m理—
1

第十八条学生上岗前，用工单位必须对其进行培训，进行
安全、技术、岗位要求和职业道德的教育。
第十九条用工单位勤工助学工作应有领导专门负责，并指 派思想素质好、业务能力和责任心强的老师指导。
第二十条对在勤工助学活动中违约、违纪、拒不接受管理 者，不能胜任或出现失职行为者，由用工单位提出意见，经资助 中心审查，可以解聘，并酌情给予批评或处分。

第七章酬金审核与发放

第二十一条按照《高等学校学生勤工助学管理办法（ 2018 年修订）》（教财〔2018 [image: ]2 号）相关规定，校内勤工助学工资 标准原则上不低于当地政府或有关部门制定的最低工资标准。根 据东莞市最低工资标准，校内勤工助学小时工资标准定为 18.1
[image: ]元/小时，原则上每周不得超过 8 小时，每月不得超过 40 小时；
[image: ]寒、暑假期临时设立的全日制勤工助学岗位可按月最低工资标准
[image: ]执行。学生因勤工助学而影响专业学习或违反校纪校规的，学生 部有权调整或停止其勤工助学活动。

-5 -

[image: ]

第二十二条用工单位每月第一周内向资助中心报告上一个 月学生劳动考勤情况。根据审定的岗位酬金标准填写学校财务领  款单，经办人和用工单位领导签字后，报资助中心审核。经分管  校领导签字后到财务部走报销流程。由财务部直接将酬金打到学
生银行账户。(

第二十三条勤工助学资金的使用应遵守国家法规和学校财
[image: ]务制度，用工单位在填写领款单时，应按用工实际情况如实填写,
[image: ]如发现虚报、假报、克扣及其它违规行为，学校将根据有关规定  严肃处理。

第八章附则

第二十四条 本办法自学校批准印发之日起施行，由学生部 负责解释、修订。学校原有与本办法相同或相冲突的文件同时停 止执行。

-6 -
image7.bin

image8.bin
J\

image9.bin

image10.bin

image1.bin

image2.bin

image3.bin

image4.bin
- -t = e - o B o B

i B P
faay — ¢ - B = I
d
N . . -
- —-—— s =
| . !
= PR S = Saoe s
l\ -
g =
B . - -
N &
- - - - - == e
_— s . - = . [
i y
1 0
. N = N
\
‘ - = - . - " =

.
—_— ==
a3 = -——
.
. S
= ee== - P S
‘.
_ .
! .
S H
: N . -
‘ ‘ ‘ »
N -

g

image5.bin

image6.bin